
Traccia n. 2   Il Comune deve ammodernare le palestre comunali acquistando attrezzature e materiale vario per 

una spesa presunta di € 35.000,00 oltre I.V.A. 22%. La disponibilità economica del Settore Sport per l’anno in 

corso, all’apposito programma “Sport e tempo libero”, è la seguente: 

MACROAGGR       3                       Acquisto di beni e servizi 

CAPITOLO            AAAAA              Spese per acquisto di beni da destinare ad attività sportive                 

                         Stanziamento      € 45.000,00 

                         Impegnato         € 29.000,00  

                         Disponibilità       € 16.000,00 

  

MACROAGGR       4                       Trasferimenti correnti 

CAPITOLO           BBBBB               Spese per contributi volti alla promozione dello sport e del tempo libero 

                       Stanziamento        € 100.000,00 

                       Impegnato           € 40.000,00 

                       Disponibilità         € 60.000,00   

Il candidato: - illustri l’intero iter che ritiene di seguire per l’acquisto;  

- rediga lo schema di atto amministrativo con cui il Responsabile del Procedimento di spesa dà avvio alla 

procedura d’appalto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI X 

 

DETRMINAZIONE DEL RESPONSABILE Y 

N.XX DEL XX/X/XXXX 

Prot. Int. N. xx del xx/xx/xxxx 

 

OGGETTO: determina a contrarre ex art. 32 comma 2 lettera a) dlgs 50/2016 per l’acquisto 

attrezzature e materiale vario per ammodernamento palestre comunali. CIG: XX0000XX00 

 

L’anno xxxx il giorno x del mese xx nel proprio ufficio: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO X 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo unico delle leggi sugli enti 

locali e ss. mm. Ii., ed in particolare l’art. 107 e l’art 109; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., recante le norme sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO lo Statuto comunale adottato con delibera del Consiglio n.45 del 27/12/2012, ed in 

particolare gli artt. 59 e 60 relativi agli incarichi e compiti di gestione dei responsabili dei sevizi; 

VISTO il regolamento dell’organizzazione degli Uffici e dei servizi adottato con delibera di Giunta  

n. 64 del 24/5/2013; 

VISTO in particolare l’art. 25 del citato regolamento, relativo alle competenze dei responsabili dei 

servizi; 

VISTO il decreto sindacale n.xx del xx/xx/xxxx con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del settore x 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 adottato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 21 del 12/05/2021; 

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 

12/05/2021; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione  (PEG) adottato con delibera della Giunta Comunale n. xx 

del xx/xx/xx; 

PREMESSO che il Comune X ritiene necessario l’acquisto di attrezzature e materiale vario per 

l’ammodernamento delle palestre comunali; 



RITENUTO che la spesa presunta per l’acquisto delle attrezzature e materiale vario per 

l’ammodernamento delle palestre comunali è di € 35.000,00 + iva; 

RITENUTO che La disponibilità economica del Settore Sport per l’anno in corso, all’apposito 

programma “Sport e tempo libero”, è la seguente: 

MACROAGGR       3                       Acquisto di beni e servizi 

CAPITOLO            AAAAA              Spese per acquisto di beni da destinare ad attività 

sportive                 

                         Stanziamento      € 45.000,00 

                         Impegnato         € 29.000,00  

                         Disponibilità       € 16.000,00 

MACROAGGR       4                       Trasferimenti correnti 

CAPITOLO           BBBBB               Spese per contributi volti alla promozione dello sport e del 

tempo libero 

                       Stanziamento        € 100.000,00 

                       Impegnato           € 40.000,00 

                       Disponibilità         € 60.000,00   

RITENUTO pertanto necessario prenotare sui capitolo citati l’impegno di spesa di € 

35.000,00+iva per la copertura dell’acquisto in oggetto; 

 

CONSIDERATO che mediante consultazione del portale CONSIP www.acquistiinrete.pa.www si 

è verificato che attualmente non sono disponibili convenzioni CONSIP relative all’oggetto del 

presente atto a cui poter aderire; 

DATO ATTO che in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del Dlgs 267/2000, l’art. 32 del dlgs 

50/2016 e il punto 4.1.2 delle linee guida ANAC n. 4, il cui combinato disposto prescrive che  la 

stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile 

indicante: 

• Il fine che il contratto deve perseguire; 

• Oggetto del contratto 

• Modalità di scelta del contraente 

• Forma del contratto 

• Clausole contrattuali 

RITENUTO di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto , ai sensi dell’art 36 comma 1 lettera 

a) del dlgs 50/2016, nel rispetto dei principi di pubblicità e rotazione in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che il contraente sarà individuato a seguito di espletamento di una procedura  

(OPZIONALE) 

• aperta ai sensi dell’art. 60 del dlgs 50/2016 attivando una RDO sul MEPA indirizzata a tutti 

gli operatori economici abilitati alla fornitura in oggetto del presente atto; 

http://www.acquistiinrete.pa.www/


• negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) attivando una RDO sul MEPA indirizzata a 

tutti gli operatori economici abilitati alla fornitura in oggetto del presente atto; 

RITENUTO di indicare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso; 

(OPZIONALE) 

RITENUTO di indicare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa posta la seguente suddivisione: offerta tecnica 80 punti – offerta economica 20 

punti; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (SMART CIG)  attribuito dal sistema SIMOG è 

XX0000XX00; 

DI approvare gli allegati al presente provvedimento di seguito elencati: 

• bando 

• disciplinare 

• capitolato Speciale d’appalto 

• DGUE 

• Modulo autodichiarazione possesso requisiti 

 

DATO  ATTO  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- dell’esclusione di ogni possibile conflitto d’interessi da parte del RUP della presente 

procedura in relazione all’oggetto della presente procedura; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

dlgs 33/2013 

 

VISTO  

- DLGS 267/2000 

- DLGS 50/2016 

- REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ 

- REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI 

 

 

DETERMINA 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto 

1. Di stabilire che in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del Dlgs 267/2000, l’art. 32 del 

dlgs 50/2016 e il punto 4.1.2 delle linee guida ANAC n. 4, il cui combinato disposto 

prescrive che  la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 

contrarre del responsabile indicante: 



• Il fine che il contratto deve perseguire; 

• Oggetto del contratto 

• Modalità di scelta del contraente 

• Forma del contratto 

• Clausole contrattuali 

2. Che la presente procedura per l’acquisto di attrezzature e materiale vario per 

l’ammodernamento delle palestre comunali avverrà mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art 36 coimma 2 lettera b)/procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del dlgs 50/2016; 

3. Di nominare Responsabile Unico del procedimento (RUP) il Sig. Mario Rossi; 

4. DI approvare gli allegati al presente provvedimento di seguito elencati: 

• bando 

• disciplinare 

• capitolato Speciale d’appalto 

• DGUE 

• Modulo autodichiarazione possesso requisiti 

5. il Codice Identificativo Gara (SMART CIG)  attribuito dal sistema SIMOG è 

XX0000XX00; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza 

 

 

 

 

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inserire detto provvedimento nella raccolta di cui all’art. 183 del dlgs 267/2000 inviandone copia 

all’ufficio finanziario ai sensi dell’art. 184 del predetto decreto 

 

Il responsabile del settore x 

Sottoscritto digitalmente ai del dlgs 82/2005 (cad)  

 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 

Il Responsabile del servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del 

provvedimento in oggetto 

Data xx/x/xxxx Il Dirigente Finanziario 

Sottoscritto digitalmente ai del dlgs 82/2005 (cad)  

 

 

 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni a decorrere dal 

xx/x/xxxx 

 Il responsabile del settore x 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del dlgs 82/2005 (CAD) 

 


